
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 565 / 2019

OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE  PER  ATTIVAZIONE  DI  UNA  TRATTATIVA 
DIRETTA  SU  MEPA PER  LA  FORNITURA  DI  SERVIZIO  DI  INIZIATIVE 
CULTURALI PER BAMBINI DELLA BIBLIOTECA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 -  n.  50 del  20.12.2018 ad oggetto:  "Approvazione Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

-  n.  51 del  20.12.2018 ad oggetto:  "Approvazione del  bilancio di  previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo  di 
Gestione  2019/2021  e  assegnazione delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  Settore"  e 
successivi provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse  
umane  ai  responsabili  di  Settore  nell'ambito  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-  delibera  di  G.C.  n.  87  del  25/07/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  fin003  - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del 
d. lgs. 267/2000 – primo provvedimento";

- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - 
variazione al piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera 
consiliare".

- delibera di G.C. n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento". 

- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di C.C. n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 
-Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175  del D.Lgs.  267/2000 - Quarto 
provvedimento"; 

Visto il decreto del sindaco n.19/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, responsabile del Settore 
Attività culturali e politiche giovanili, dal 11/07/2019 per una durata di 12 mesi; 

CONSIDERATO che l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande sta organizzando 
una serie di iniziative dedicate a bambini e ragazzi, tra cui si segnala il progetto  Un libro per  
amico,  iniziativa  che comprende letture  animate in  inglese,  per  tutte le  sezioni  delle  scuole 
dell’infanzia di Casalgrande e per tutte le classi delle scuole primarie e secondarie di primo grado 
del territorio comunale per l’anno accademico 2019/2020;

RAVVISATO:
-  che  a  tal  fine  si  rende  necessario  l’ausilio  di  personale  qualificato,  avente  competenze 
specifiche in campo linguistico, nonché teatrale e artistico;
- che, attualmente, presso l’amministrazione non è presente personale con una professionalità 
idonea a far fronte alle esigenze di cui sopra;
- che si rende necessario attingere a professionalità esterne all’ente per realizzare gli obiettivi di 
cui ai punti precedenti; 

RILEVATO che la cooperativa Augeo ha svolto in passato servizi del tutto simili a quelli 
richiesti con notevole professionalità, ottima preparazione, coerenza e competenza;

VISTI: l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:
-  comma 2 ,  in  cui  si  prevede,  in  caso di  affidamento  diretto,  l’adozione di  una  determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- comma 14 “il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro 
mediante  corrispondenza  secondo l’uso del  commercio  consistente  in  un apposito  scambio  di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

CONSIDERATO CHE:•ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.•ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 
145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e 
servizi al di sotto della soglia di euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che:
- nell’ambito del MEPA, è stata istituita una procedura di affidamento denominata “Trattativa  
Diretta”  prevista dal  nuovo codice degli  appalti  come nuova modalità  di  negoziazione che 
consente, all’interno del MEPA, di negoziare direttamente con un unico operatore economico;
- tale modalità risponde alla fattispecie dell'affidamento diretto di cui al citato art. 36 comma 2 
lett. a) L. 50/2016;

VERIFICATO  che  in  Mepa  è  presente  il  bando  Servizi  che  è  organizzato  in  categorie 
merceologiche in cui è prevista la tipologia di prodotto: Gestione dei servizi integrati per la 
prima infanzia;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATA pertanto, l’esigenza di attivare una procedura autonoma per l’acquisizione diretta 
dei servizi, individuata nella tipologia specifica della trattativa diretta; 

RITENUTO  opportuno eseguire una Trattativa diretta su Mepa aperta a un unico fornitore, 
come da motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs.  
50/2016;

Considerato che l’importo presunto complessivo di € 3.800,00 iva compresa rientra nei limiti di 
valore espressi dalla norma sopracitata;

RILEVATA la necessità di procedere, per le motivazione espresse in premessa, all’acquisto del 
servizio di “Organizzazione e gestione integrata degli eventi” per complessivi € 3.800,00 (iva 
compresi) sul Cap. 1930645/2 “Organizzazione eventi culturali”,  ;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  DL.  174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA 

1)  di  procedere  a  richiedere  il  servizio,  attraverso  la  procedura  di  acquisto  denominata 
Trattativa Diretta,  tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) - alla 
ditta  AUGEO  soc  coop  via  Cadoppi  4  –  42124  Reggio  Emilia  P.IVA  02282690359,  per 
l’ammontare complessivo stimato in € 3.800,00 (iva inclusa) – CIG   Z082A2EE52 ;

2) di dare atto che per l’affidamento del servizio di cui al presente atto:

-  il contratto verrà stipulato a conclusione della procedura e sarà finalizzato alla fornitura del  
servizio ;

- le caratteristiche specifiche, le condizioni, nonché le modalità del servizio in oggetto saranno 
quelle esplicitate  nella richiesta di  offerta  al fornitore nel  rispetto delle esigenze d'acquisto 
individuate da questo Comune (descritte in premessa) e che queste corrisponderanno a quelle 
indicate sul MEPA per la specifica trattativa diretta;

3)  Di  quantificare  il  valore  massimo  dell’affidamento  in  Euro  €  3.800,00 IVA compresa, 
impegnando la relativa spesa al Capitolo  1930645/2 “Organizzazione eventi  culturali”,   che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4)  di  dare  atto  che  con  ulteriore  provvedimento  si  prenderà  atto  dell’aggiudicazione  del  
servizio  all’operatore  economico  individuato rideterminando l’importo  a  seguito  del  ribasso 
offerto;

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31 dicembre 2019;

copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44232143


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6)  -  che  è  stato  acquisito  il  Durc  per  la  cooperativa  Augeo  assunto  al  protocollo  Inps 
16366652, valido fino al 05/11/2019, con esito di regolarità;

7)  di  dare  atto  che  per  la  liquidazione  si  procederà  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa 
emissione delle distinte di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente 
conseguente alla emissione di appositi ordini  nel rispetto di quanto previsto dal regime di split 
payment;

8)  di  dare mandato all’ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione dei  relativi  mandati  di 
pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente corredati 
della succitata liquidazione tecnica;

9) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 
all’art. 1 comma 821, della L. 145/2018 (Lege di Bilancio 2019)

10) di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;

11) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione trasparente"

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1930645/2 2019 194
1

Progetto Un libro 
per amico 
2019/2020

€3.800,00

 

Lì, 15/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 565 del 15/10/2019

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 989/2019

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER ATTIVAZIONE DI UNA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER 
LA FORNITURA DI SERVIZIO DI INIZIATIVE CULTURALI PER BAMBINI DELLA BIBLIOTECA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/10/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 565 del 15/10/2019

BIBLIOTECA

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER ATTIVAZIONE DI UNA TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA PER LA FORNITURA DI SERVIZIO DI INIZIATIVE CULTURALI PER 
BAMBINI DELLA BIBLIOTECA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/10/2019 al 30/10/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 31/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


